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РАҚАМЛИ ИҚТИСОДИЁТ ВА АХБОРОТ ТЕХНОЛОГИЯЛАРИ 

DIGITAL ECONOMY AND INFORMATION TECHNOLOGY 
ЦИФРОВАЯ ЭКОНОМИКА И ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

ЭЛЕКТРОН  ИЛМИЙ  ЖУРНАЛ

Мазкур электрон илмий журнал Ўзбекистон Республикаси Вазирлар 
Маҳкамасининг 2019 йил 19 декабрдаги “Оммавий ахборот ва коммуникациялар 
соҳасида давлат хизматлари кўрсатишнинг айрим маъмурий регламентларини тас-
диқлаш тўғрисида”ги 1017-сонли қарорида белгиланган вазифалардан келиб чиқиб, 
Тошкент давлат иқтисодиёт университети томонидан 2021 йил март ойида таъсис 
этилган ҳамда халқаро интернет тармоғига жойлаштирилган.

This electronic scientific journal was established by the Tashkent State University of 
Economics in March 2021, based on the tasks defined in the decision of the Cabinet of 
Ministers of the Republic of Uzbekistan dated December 19, 2019 No. 1017 «On approval 
of some administrative regulations for the provision of public services in the field of public 
information and communications» рosted on the internet.

Нашр қилинаётган “Рақамли иқтисодиёт ва ахборот технологиялари” электрон, 
илмий журнали Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий 
аттестация комиссиясининг 2023 йил 31 январдаги 332/6-сон қарори билан Иқти-
содиёт фанлари бўйича “Фан доктори” илмий даражасига талабгорларнинг диссер-
тация ишлари, илмий натижалари юзасидан илмий мақолалар эълон қилиниши ло-
зим бўлган Республика илмий журналлари рўйхатига киритилган.

The electronic scientific journal “Digital economy and information technologies” 
published by the decision of the Higher Attestation Commission under the Cabinet of 
Ministers of the Republic of Uzbekistan dated January 31, 2023 No. 332/6 announces 
scientific articles on the scientific results of dissertations of candidates for the degree 
of Doctor of Science in «Economic Sciences» included in the list of republican scientific 
journals that should be published.

Журналнинг интернет ахборот тармоғидаги манзили: 

https://dgeconomy.tsue.uz/jurnal 

The address of the journal on the internet: 

https://dgeconomy.tsue.uz/jurnal
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RAQAMLASHTIRISH SHAROITIDA HUDUDLAR IQTISODIYOTI TARKIBIY 
TUZILMASINI TAKOMILLASHTIRISHNING MOHIYATI VA UNING OMILLARI

Ma’murov Baxtiyor Xolmatjanovich
TDIU huzuridagi “O‘zbekistonni iqtisodiyotini rivojlantirishning

ilmiy asoslari va muammolari” ilmiy-tadqiqot markazi, i.f.f.d. (PhD)

Annotatsiya. Jahonda globallashuv va xalqaro raqobatning kuchayib borishi, 
raqamlashtirish jarayonlarining kengayishi sharoitida hududlar iqtisodiyoti tarkibini 
takomillashtirish borasida ko‘plab ilmiy tadqiqotlar olib borilmoqda. Ilg‘or hududlarni 
rivojlantirish va qo‘llab-quvvatlashning zamonaviy metodologik yondashuvlarini ishlab 
chiqish, yuqori texnologiyalarga asoslangan tarmoqlarni jadal rivojlantirish, barcha 
hududlar o‘rtasidagi ijtimoiy tavofutlarni qisqartirish, aholi bandligi va turmush darajasini 
ta’minlashni tartibga solish, boshqaruv tizimini nomarkazlashtirish siyosatini keng joriy 
qilish, hududlarda tarkibiy o‘zgarishlarni amalga oshirish va barqaror iqtisodiy o‘sishni 
ta’minlashga ijtimoiy-iqtisodiy va ekologik tizimlar hamda raqamli texnologiyalarning 
ta’sirini baholash bu boradagi ilmiy-tadqiqot ishlarining ustuvor yo‘nalishlaridan 
hisoblanadi.

Kalit so‘zlar. raqamli iqtisodiyot, hudud, tarkibiy siyosat, hudud tarkibiy siyosati, 
hududiy iqtisodiyot, hududiy iqtisodiy tizim, tarkibiy o‘zgarishlar, raqobatbardoshlik, 
iqtisodiyot.

Kirish:

Yangi iqtisodiy sharoitlar va globallashuv jarayonlari, iqtisodiy va ijtimoiy hayotning 
baynalmilallashuvi bilan bog‘liqdir. Bu odatda boshqaruv qarorlarini ishlab chiqish va qabul 
qilishda, tovar va resurs bozorlarida raqobatni kuchaytirishda tobora muhim rol o‘ynaydigan 
geosiyosatning ta’siri mamlakat milliy iqtisodiyotining umumiy tizimida O‘zbekiston 
hududlarining o‘rnini aniqlash muammosini yanada kuchaytirdi. Bugungi kunda bozordagi 
bo‘shliqlarni aniqlash, hududlar, iqtisodiyotni ixtisoslash va diversifikatsiya qilishning eng 
istiqbolli yo‘nalishlarini aniqlash, hududlar oldidagi ustuvor vazifalardan biridir. Bu vazifalar, 
hududlar ijtimoiy-iqtisodiy tizimini rivojlantirishning umumiy vektorini belgilaydigan dastur va 
strategik hujjatlarga mos keladigan shaklda amalga oshirilishi kerakligini unutmaslik lozim.

Hududlar rivojlanishining tabiiy-geografik va ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarining xilma-
xilligini hisobga olish amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlarning muvaffaqiyatini, 
ishlab chiqaruvchi kuchlarning rivojlanish sur’atlari va nisbatlarini, mamlakatdagi tarkibiy 
o‘zgarishlarni belgilaydi.

Hozirda O‘zbekiston va uning hududlarida raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishga alohida 
e’tibor berilmoqda. Shu bilan birga, hududlarda raqamli texnologiyalarni rivojlantirishning 
institutsional mexanizmlarini takomillashtirish, infratuzilmani shakllantirish, ijro etuvchi 
mahalliy hokimiyat organlari faoliyatini baholash mezonlarida raqamli texnologiyalardan 
foydalanish darajasiga yetarli o‘rin ajratish, hududiy analitik-tahlil platformalarini yo‘lga 
qo‘yish, ochiq statistik ma’lumotlar bazasini shakllantirish, raqamli savodxonlikni hududlar 
miqyosida tabaqalashuvini qisqartirish kabi vazifalarni amalga oshirish lozim. Bu esa 
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hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishga va undagi tarkibiy o‘zgarishlarga raqamli 
texnologiyalar ta’sirini baholash amalga oshirilayotgan ilmiy-tadqiqot ishlari ko‘lamini 
kengaytirishni taqozo etadi.

So‘nggi yillarda raqamli iqtisodiyot elementlarining butun iqtisodiyotga kirib borishi 
jadallashmoqda. Mamlakatimizda “Raqamli O‘zbekiston - 2030” strategiyasiga muvofiq 
iqtisodiyot tarmoqlari va hududlarini raqamlashtirish, davlat axborot tizimlari va elektron 
xizmatlarni joriy etish, shuningdek, raqamli texnologiyalardan keng foydalanishni ta’min-
lash bo‘yicha xalq ta’limi, davlat xizmatlari, sud, moliya va bank tizimida kompleks cho-
ra-tadbirlar amalga oshirilmoqda.

Adabiyotlar tahlili:

Mintaqaviy iqtisodiyot nazariyasida asosiy ahamiyatga ega bo‘lgan “hududiy iqtisodiy 
tizim” atamasi odatda, zamonaviy iqtisodiy maktablar va tendensiyalarga muvofiq shakl-
langan ta’riflar majmui sifatida talqin etiladi. Ushbu atama bo‘yicha ba’zi ta’rif va izohlarn-
ing qiyosiy tahlilini amalga oshiramiz.

A.G.Granberg hududiy iqtisodiy tizimni “iqtisodiy makon” deb ta’riflagan: “Hududiy 
iqtisodiyotning asosiy tushunchalaridan biri bu hududning dastlabki g‘oyasini ishlab chiq-
adigan iqtisodiy makondir. Iqtisodiy makon - bu ko‘plab obyektlar va ular o‘rtasidagi alo-
qalarni o‘z ichiga olgan to‘yingan hudud: aholi punktlari, sanoat korxonalari, iqtisodiy rivo-
jlangan va rekreatsion hududlar, transport va muhandislik tarmoqlari va boshqalar. Har bir 
hududning o‘ziga xos ichki makon va tashqi makon bilan aloqalari mavjud”.

A.N.Ayupovning fikriga ko‘ra, “hududiy iqtisodiy tizim - hududlararo mehnat taqsimo-
ti va integratsiya asosida shakllanadigan xalq xo‘jaligi majmuasi. Ushbu tizim tuzilmaning 
murakkabligida tubdan farq qiladi va oddiyroq tuzilmalarga bo‘linishi mumkin”.

M.V.Zelinskaya hududni tizimli yondashuv nuqtai nazaridan ko‘rib chiqadi va unga “hudud-
iy iqtisodiy tizim - bu iqtisodiy tizimlarning birlashishi va uyg‘unlashuvi natijasida shakllanadi-
gan, uning faoliyat ko‘rsatishi va rivojlanishini boshqarish tizimini yaratadigan, shuningdek 
integral sub’ektning murakkab shakli bo‘lgan mulkiy munosabatlar majmui” deb, ta’rif beradi
. M.V.Zelinskayaga oid adabiyotlar tahliliga ko‘ra, hududga tizim sifatida quyidagi ayrim xu-
susiyatlarni ajratib ko‘rsatish mumkin:

⸎ hududning iqtisodiy rivojlanish darajasi, shuningdek ishlab chiqaruvchi kuchlarning 
konsentratsiya darajasi;

⸎ ishlab chiqarish omillarining tarixan rivojlangan o‘ziga xos xususiyatlari, hududning 
ijtimoiy-iqtisodiy tizimini izchil rivojlantirish imkoniyati, uning sifat jihatidan boshqa daraja-
ga o‘tish imkoniyati, innovatsion o‘zgarishlarga moyilligi;

⸎ ijtimoiy-demografik xususiyatlar, jumladan, hudud aholisi soni, aholi zichligi, jinsi 
va yoshi, aholining ta’lim darajasi, iqtisodiy faollik darajasi, ishlab chiqarish jarayonlari va 
kundalik hayotda innovatsiyalar joriy qilish, zamonaviy, shu jumladan raqamli texnologi-
yalardan foydalanish qobiliyati. Pirovard natijada ushbu ijtimoiy-iqtisodiy tizimning mehnat 
va intellektual salohiyatini shakllantiradi;

⸎ hududlarda aholi jon boshiga o‘rtacha daromadlari, ularning tabaqalanishi, 
shuningdek, ushbu hududning investitsion salohiyati, hududiy mustaqillik darajasi. Bun-
dan tashqari, daromadlar darajasi hududiy ijtimoiy-iqtisodiy tizim samaradorligining aholi 
turmush darajasi va sifati kabi muhim ko‘rsatkichlarini belgilaydi, ular ijtimoiy barqarorlik 
va hudud aholisining iqtisodiy faolligini shakllantiradi;
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⸎ hududning mamlakat xalq xo‘jaligida tutgan o‘rni va roli. Hududiy ijtimoiy-iqtisodiy 
tizimni rivojlantirishning institutsional asoslarini shakllantirish ko‘p jihatdan hududning 
mamlakat xalq xo‘jaligida tutgan o‘rni va roliga bog‘liq hisoblanadi.

A.I.Borodin hamda N.N.Kiselevalarning ta’riflashlaricha, “hududiy iqtisodiy tizim 
o‘ziga xos resurslarga asoslangan va manfaatdor tomonlar guruhlari o‘rtasidagi munosa-
batlarning murakkab tuzilmasiga ega bo‘lgan, ijtimoiy, iqtisodiy va ekologik quyi tizimlarn-
ing dinamik rivojlanishiga intiladigan xalq xo‘jaligi majmuasining bir qismidir. Hududiy iqti-
sodiy tizimning asosiy vazifalari tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va tabiiy muhitning 
mahalliy xususiyatlardan kelib chiqqan holda takror ishlab chiqarishdir”.

Demak, hududning ham tarkibiy elementi, ham milliy xo‘jalik tizimining tarkibiy el-
ementi bo‘lgan hududiy iqtisodiy tizim murakkab dinamik tuzilishga ega bo‘lib, hudud 
tarkibiy siyosatining obyekti hisoblanadi. Bu esa hududiy iqtisodiy tizimning innovatsion 
rivojlanish shartlariga mos kelishini ta’minlaydi. Shuningdek, hududiy tizim faoliyatining ij-
timoiy-iqtisodiy samaradorligini oshirish uchun asos bo‘lgan tarkibiy o‘zgarishlar ularning 
innovatsion tarkibiy qismidir. Bu o‘zgarishlar stixiyali (o‘z-o‘zidan, ko‘r-ko‘rona) bo‘lmasli-
gi, balki hududning tarkibiy siyosati hamda strategiyasini ishlab chiqish va amalga oshirish 
doirasida tartibga solinishi kerak.

Iqtisodiyot tarmoqlarining xususiy biznes bilan hamkorlik qilish asosida rivojlanishi 
va ma’muriy boshqaruv, tartibga solish va moliyaviy yondashuvlar hisobiga ajratilgan moli-
yaviy resurslarni nazorat qilish, taqsimlash va qayta taqsimlashni o‘z ichiga olgan davlatning 
ijtimoiy-iqtisodiy siyosati “tarkibiy siyosat” deb ataladi. 

Tarkibiy o‘zgarishlar barqaror iqtisodiy rivojlanishning asosidir. I.V.Garbuz tarkibiy 
o‘zgarishlarni “iqtisodiy samaradorlikning o‘sishi yoki pasayishini ta’minlaydigan hudud-
iy iqtisodiy tizimlar ishlab chiqarish tarmoqlari va sohalari o‘rtasidagi miqdoriy munosa-
batlarning sezilarli o‘zgarishi jarayoni” deb, ta’riflaydi.

Tadqiqot metodologiyasi:

Tadqiqotda umumlashtirish va tizimlashtirish, statistik, tarkibiy va qiyosiy tahlil, grafik 
tasvirlash, ekspert baholash va strategik rejalashtirish usullardan foydalanilgan.

Tahlil va natijalar:

Hududiy iqtisodiyot o‘zining moliyaviy asosiga, qo‘shimcha resurslar manbalariga, 
shuningdek, ularni taqsimlash mexanizmiga ega bo‘lgan yaxlit tizim sifatida tahlil qilin-
ishi kerak. Hududiy rivojlanishni shakllantiruvchi asosiy omillarga quyidagilar kiradi: ish-
lab chiqarish, infratuzilmaviy, ilmiy-texnikaviy, malakaviy, eksport, rekreatsion salohiyat va 
boshqalar.

Hudud bir-biriga bog‘langan va bir-biri bilan ma’lum bir tarzda o‘zaro ta’sir qiluvchi bir 
qator kichik tizimlardan tashkil topgan murakkab tizimdir (1-rasm).

Hududiy miqyosda iqtisodiy rivojlanishni boshqarishning muhimligi bozor iqtisodi-
yotining mavjud kamchiliklari, birinchi navbatda, uning iqtisodiy foyda olishga yo‘naltiril-
ganligi va ijtimoiy adolat muammolariga e’tibor bermasligi bilan bog‘liq. Shu bilan birga, 
iqtisodiy rivojlanishni hududiy darajada boshqarishning maqsadga muvofiqligi mavjud iqti-
sodiy tizimning o‘ziga xos xususiyatlari, ishlab chiqarish kuchlarining rivojlanishi va hududiy 
taqsimoti jarayonida o‘ziga xos xususiyatlarning mavjudligi, geografik va demografik xusu-
siyatlar bilan asoslanadi.
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hududiy taqsimoti jarayonida o‘ziga xos xususiyatlarning mavjudligi, geografik va demografik 
xususiyatlar bilan asoslanadi.

1-rasm. Hudud tuzilmasining elementlari42

Tarkibiy siyosat viloyat, shahar (tuman) va davlat darajalarida tuzilishi va amalga
oshirilishi mumkin. Bu tarkibiy siyosat boshqa siyosatlar kabi, hududiy darajada tuzilgan
siyosatning ham maqsadlari, vazifalari, obyektlari va subektlari mavjud (2-rasm).

Hududiy darajadagi tarkibiy siyosat davlatning tarkibiy siyosatini, hududiy darajadagi
me’yoriy hujjatlarni, shuningdek, hududiy ijtimoiy-iqtisodiy tizimni rivojlantirishning asosiy 
maqsadlari va yo‘nalishlarini hisobga olgan holda ishlab chiqiladi va amalga oshiriladi.

Tarmoqlar, hududiy-tarmoq va tarmoqlararo komplekslar hamda korxonalar majmui
sifatida hududiy iqtisodiy tizim hudud tarkibiy siyosatining obyekti hisoblanadi. Hudud
tarkibiy siyosati obyektining bunday ko‘rinishi tarkibiy o‘zgarishlarga tizimli yondashuvni
ta’minlaydi.

Shunday qilib, hududiy iqtisodiy tizim barcha sub’ektlarning konsensusini nazarda
tutgan holda hududning tarkibiy siyosati doirasida amalga oshiriladigan tarkibiy
o‘zgarishlarning murakkab va ko‘p qirrali obyektidir: hududiy hokimiyat organlari, 
tadbirkorlik va uning vakillari, fan va ta’lim muassasalari, kasaba uyushmalari va mahalliy 
aholi.

Globallashuv jarayonlari va ijtimoiy-iqtisodiy tizim rivojlanishidagi noaniqliklarning
kuchayishi natijasida hududiy iqtisodiyot tarkibini samarali tashkil etish muammosining
dolzarbligi yanada oshib bormoqda. Oldindan aytib bo‘lmaydigan, noaniqlik va xavfning
yuqori darajasi sharoitida iqtisodiy o‘sishning barqarorligini ta’minlash masalasi davlat va
hududiy darajada katta ahamiyatga ega.

42 Аюпов, А.Н. Региональная экономика / А.Н. Аюпов. - Бишкек: Изд-во КРСУ, 2015. — С. 120.
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1-rasm. Hudud tuzilmasining elementlari.

Tarkibiy siyosat viloyat, shahar (tuman) va davlat darajalarida tuzilishi va amalga os-
hirilishi mumkin. Bu tarkibiy siyosat boshqa siyosatlar kabi, hududiy darajada tuzilgan siyo-
satning ham maqsadlari, vazifalari, obyektlari va subektlari mavjud (2-rasm).

Hududiy darajadagi tarkibiy siyosat davlatning tarkibiy siyosatini, hududiy darajadagi 
me’yoriy hujjatlarni, shuningdek, hududiy ijtimoiy-iqtisodiy tizimni rivojlantirishning asosiy 
maqsadlari va yo‘nalishlarini hisobga olgan holda ishlab chiqiladi va amalga oshiriladi.

Tarmoqlar, hududiy-tarmoq va tarmoqlararo komplekslar hamda korxonalar majmui 
sifatida hududiy iqtisodiy tizim hudud tarkibiy siyosatining obyekti hisoblanadi. Hudud 
tarkibiy siyosati obyektining bunday ko‘rinishi tarkibiy o‘zgarishlarga tizimli yondashuvni 
ta’minlaydi.

Shunday qilib, hududiy iqtisodiy tizim barcha sub’ektlarning konsensusini nazarda tutgan 
holda hududning tarkibiy siyosati doirasida amalga oshiriladigan tarkibiy o‘zgarishlarning 
murakkab va ko‘p qirrali obyektidir: hududiy hokimiyat organlari, tadbirkorlik va uning 
vakillari, fan va ta’lim muassasalari, kasaba uyushmalari va mahalliy aholi.

Globallashuv jarayonlari va ijtimoiy-iqtisodiy tizim rivojlanishidagi noaniqliklarning 
kuchayishi natijasida hududiy iqtisodiyot tarkibini samarali tashkil etish muammosining 
dolzarbligi yanada oshib bormoqda. Oldindan aytib bo‘lmaydigan, noaniqlik va xavfning 
yuqori darajasi sharoitida iqtisodiy o‘sishning barqarorligini ta’minlash masalasi davlat va 
hududiy darajada katta ahamiyatga ega.

Bugungi kunda davlat barqaror iqtisodiy o‘sish uchun motivatsiya shakllantirishi yetarli 
darajada emas deyishimiz mumkin. Sababi soliq yukining ortishi kuzatilmoqda, kredit olish 
qiyinligicha qolmoqda va bu ishlab chiqarish o‘sishini sezilarli darajada sekinlashtiradi. 
Ishlab chiqarishning o‘sishiga to‘sqinlik qiluvchi omillar qatorida aholi o‘rtasida mahalliy 
korxonalar mahsulotlariga talabning yetarli emasligi, moliyaviy resurslarning yetishmasligi, 
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turmush darajasi va sifatining pastligi tufayli yuzaga kelgan iqtisodiy vaziyatning noaniqligi 
va xavfini ham ko‘rsatish mumkin.
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Bugungi kunda davlat barqaror iqtisodiy o‘sish uchun motivatsiya shakllantirishi yetarli
darajada emas deyishimiz mumkin. Sababi soliq yukining ortishi kuzatilmoqda, kredit olish 
qiyinligicha qolmoqda va bu ishlab chiqarish o‘sishini sezilarli darajada sekinlashtiradi. Ishlab 
chiqarishning o‘sishiga to‘sqinlik qiluvchi omillar qatorida aholi o‘rtasida mahalliy korxonalar
mahsulotlariga talabning yetarli emasligi, moliyaviy resurslarning yetishmasligi, turmush
darajasi va sifatining pastligi tufayli yuzaga kelgan iqtisodiy vaziyatning noaniqligi va xavfini
ham ko‘rsatish mumkin.

 

2-rasm. Hududiy rivojlanish tarkibiy siyosatining asosiy elementlari43

Iqtisodiyotdagi tarkibiy o‘zgarishlar - bu tarmoqlar, sohalar, hududlar, shuningdek, 
tashkilotlar turlari, texnologik tuzilmalari va iqtisodiy tizimning boshqa xususiyatlarining
miqdoriy nisbatlarida ko‘zga ko‘rinadigan o‘zgarishlar bo‘lib, bozorlarda 
raqobatbardoshlikning o‘sishiga yoki pasayishiga, iqtisodiy samaradorlikka yordam beradi.

Shuni ta’kidlash kerakki, hududiy iqtisodiyot tuzilmasini o‘zgartirish sanoat va
texnologik tuzilmalarni o‘zgartirish, respublika va hududiy bozorlarda yirik, o‘rta, kichik 
korxonalar egallagan bozor ulushlarini farqlash bilan birga amalga oshiriladi.

Hududiy iqtisodiyot tarkibiy qismlari o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar vaqt o‘lchovida, 
tarkibiy o‘zgarishlarda esa davlatning tarkibiy siyosati va iqtisodiyotning optimal tuzilishiga
erishish uchun islohotlar jarayoni.

Zamonaviy talqinda iqtisodiyotning tarkibi (shu jumladan, hududiy darajada) bu
iqtisodiyot, iqtisodiy obyekt yoki iqtisodiy kategoriyaning muayyan belgilarga ko‘ra tarkibiy 
qismlarga bo‘linishi, bu tarkibiy qismlar o‘rtasidagi munosabatlarning o‘rnatilishi; iqtisodiy
obyektning tarkibi, tuzilishi.

43 Ilmiy adabiyotlarni o‘rganish asosida muallif tomonidan shakllantirilgan

Maqsad: 

ilmiy-texnik 
salohiyat va 
ishlab chiqarishni 
oqilona 
taqsimlash 
asosida iqtisodiy 
o‘sishni 
ta’minlash 

HUDUDIY RIVOJLANISH TARKIBIY SIYOSATI 

Vazifalar: 

- innovatsion faollikni oshirish, 
iqtisodiyotning yuqori texnologiyali 
sektorini rivojlantirishni rag‘batlantirish; 

- korxonalarni isloh qilish va tarkibiy 
o‘zgartirishni rag‘batlantirish, kichik va 
o‘rta biznesni rivojlantirish; 

- transport, aloqa va telekommunikatsiya 
sohasini rivojlantirishning maqsadli 
dasturlarini amalga oshirish; 

- raqobat muhitini shakllantirish, bozor 
ishtirokchilariga teng sharoitlarni yaratish. 

Ob’ektlar: 

- sanoat 
tarmoqlari; 

- hududiy va 
tarmoqlararo 
komplekslar; 

Sub’ektlar: 

- hududiy 
hokimiyat 
organlari; 

- biznes va uning 
vakillari; 

- ilmiy (tadqiqot) 
institutlar 

2-rasm. Hududiy rivojlanish tarkibiy siyosatining asosiy elementlari27.

Iqtisodiyotdagi tarkibiy o‘zgarishlar bu — tarmoqlar, sohalar, hududlar, 
shuningdek, tashkilotlar turlari, texnologik tuzilmalari va iqtisodiy tizimning boshqa 
xususiyatlarining miqdoriy nisbatlarida ko‘zga ko‘rinadigan o‘zgarishlar bo‘lib, bozorlarda 
raqobatbardoshlikning o‘sishiga yoki pasayishiga, iqtisodiy samaradorlikka yordam beradi.

Shuni ta’kidlash kerakki, hududiy iqtisodiyot tuzilmasini o‘zgartirish sanoat va 
texnologik tuzilmalarni o‘zgartirish, respublika va hududiy bozorlarda yirik, o‘rta, kichik 
korxonalar egallagan bozor ulushlarini farqlash bilan birga amalga oshiriladi.

Hududiy iqtisodiyot tarkibiy qismlari o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar vaqt o‘lchovida, 
tarkibiy o‘zgarishlarda esa davlatning tarkibiy siyosati va iqtisodiyotning optimal tuzilishiga 
erishish uchun islohotlar jarayoni.

Zamonaviy talqinda iqtisodiyotning tarkibi (shu jumladan, hududiy darajada) bu 
iqtisodiyot, iqtisodiy obyekt yoki iqtisodiy kategoriyaning muayyan belgilarga ko‘ra tarkibiy 
qismlarga bo‘linishi, bu tarkibiy qismlar o‘rtasidagi munosabatlarning o‘rnatilishi; iqtisodiy 
obyektning tarkibi, tuzilishi.

Hududiy iqtisodiy tizimning alohida elementlari o‘rtasidagi xususiyatlar va 
munosabatlarga qarab, uning tuzilishini quyidagi turlarini ajratib ko‘rsatish mumkin (3-
rasm).

Reproduktiv tuzilma ijtimoiy mahsulotning xarajat va funksional mazmuni bo‘yicha 
bo‘linishi bo‘lib, ishlab chiqarish tizimining tegishli ravishda ikkiga bo‘linishini ko‘rsatadi. 
Umuman olganda ijtimoiy ishlab chiqarish samaradorligi - bu har bir bo‘linmaning 
samaradorligida namoyon bo‘ladigan, ichki ishlab chiqarish jarayoni va ushbu birliklarning 
o‘zaro ta’siridan natija ko‘rsatadigan haqiqiy takror ishlab chiqarish jarayonining 
samaradorligi.
27  Ilmiy adabiyotlarni o‘rganish asosida muallif tomonidan shakllantirilgan
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Hududiy iqtisodiy tizimning alohida elementlari o‘rtasidagi xususiyatlar va
munosabatlarga qarab, uning tuzilishini quyidagi turlarini ajratib ko‘rsatish mumkin (3-
rasm).

Reproduktiv tuzilma ijtimoiy mahsulotning xarajat va funksional mazmuni bo‘yicha
bo‘linishi bo‘lib, ishlab chiqarish tizimining tegishli ravishda ikkiga bo‘linishini ko‘rsatadi. 
Umuman olganda ijtimoiy ishlab chiqarish samaradorligi - bu har bir bo‘linmaning
samaradorligida namoyon bo‘ladigan, ichki ishlab chiqarish jarayoni va ushbu birliklarning
o‘zaro ta’siridan natija ko‘rsatadigan haqiqiy takror ishlab chiqarish jarayonining 
samaradorligi.

3-rasm. Hududiy iqtisodiy tizim tuzilmalarining turlari44

Tarmoq tuzilmasi hududiy iqtisodiyot doirasida sanoat, tarmoqlar yoki iqtisodiy faoliyat 
turlarini taqsimlanishini nazarda tutadi. Iqtisodiyotning tarmoq tuzilmasi - bu xo‘jalik
faoliyatining xilma-xilligi va mulkchilik shakllarini hisobga olgan holda ma’lum institutsional
qismlarning bo‘linishi va ajratilishidir. Iqtisodiyot tuzilmasining asosiy tarkibiy qismi bu takror
ishlab chiqarish jarayonida o‘xshash funksiyalarni bajaradigan va daromadlar va
xarajatlarning o‘xshash tuzilishiga ega bo‘lgan bir xil turdagi xo‘jalik yurituvchi sub’ektlar
majmuasidir.

Zamonaviy adabiyotlarda iqtisodiyotning quyidagi to‘rtta sektorini ajratish ko‘rsatiladi:
ishlab chiqarish sanoati, o‘rmon xo‘jaligi, baliqchilik, ovchilik va qishloq xo‘jaligi;
elektr energiyasi, gaz, suv ta’minoti, qayta ishlash sanoati, qurilish ishlab chiqarish;
xizmat ko‘rsatish sohalari;
boshqaruv, fan, dasturlash, axborot va ilmiy xizmatlar.
Tarkibiy siyosatni ishlab chiqishda ham milliy, ham hududiy darajadagi iqtisodiyotning 

tuzilishini tahlil qilish katta ahamiyatga ega. Iqtisodiy obyektlarning hududiy taqsimlanishiga
ijtimoiy-iqtisodiy, tabiiy-geografik omillar ta’sir ko‘rsatadi. Resurslarga hamda bozorlarga 
hududiy yaqinlik, shuningdek, transport aloqalarini to‘g‘ri tashkil qilish va aholini ish bilan
ta’minlash muhim ahamiyatga ega.

Iqtisodiyotning ijtimoiy tuzilishi o‘zaro munosabatlar asosida birlashtirilgan ijtimoiy-
iqtisodiy tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi. 

Misol tariqasida mehnat faoliyati turlarini ko‘rib chiqishimiz mumkin: malakali yoki
malakasiz; yosh va jins xususiyatlari bo‘yicha: pensionerlar, yoshlar va boshqalar;
korxonalarning faoliyat ko‘lami bo‘yicha: yirik, o‘rta, kichik.

Demak, hududiy iqtisodiy tizim elementlarining turli-tumanligi va murakkabligi tufayli
uni tuzilishga bo‘lgan yondashuvlarning hech biri iqtisodiyot tuzilmasi haqida yaxlit
ko‘rinishni bermaydi. Shu bois samarali tarkibiy siyosatni ishlab chiqish va amalga oshirish
uchun barcha yondashuvlardan birgalikda foydalanish muhim ahamiyatga ega.

44 Ilmiy adabiyotlarni o‘rganish asosida muallif tomonidan shakllantirilgan

HHuudduuddiiyy  iiqqttiissooddiiyy  ttiizziimm  ttuuzziillmmaallaarriinniinngg  ttuurrllaarrii

Reproduktiv Tarmoq Hududiy Ijtimoiy

3-rasm. Hududiy iqtisodiy tizim tuzilmalarining turlari28.

Tarmoq tuzilmasi hududiy iqtisodiyot doirasida sanoat, tarmoqlar yoki iqtisodiy 
faoliyat turlarini taqsimlanishini nazarda tutadi. Iqtisodiyotning tarmoq tuzilmasi - bu xo‘jalik 
faoliyatining xilma-xilligi va mulkchilik shakllarini hisobga olgan holda ma’lum institutsional 
qismlarning bo‘linishi va ajratilishidir. Iqtisodiyot tuzilmasining asosiy tarkibiy qismi bu 
takror ishlab chiqarish jarayonida o‘xshash funksiyalarni bajaradigan va daromadlar va 
xarajatlarning o‘xshash tuzilishiga ega bo‘lgan bir xil turdagi xo‘jalik yurituvchi sub’ektlar 
majmuasidir.

Zamonaviy adabiyotlarda iqtisodiyotning quyidagi to‘rtta sektorini ajratish ko‘rsatiladi:
⸎ ishlab chiqarish sanoati, o‘rmon xo‘jaligi, baliqchilik, ovchilik va qishloq xo‘jaligi;
⸎ elektr energiyasi, gaz, suv ta’minoti, qayta ishlash sanoati, qurilish ishlab chiqarish;
⸎ xizmat ko‘rsatish sohalari;
⸎ boshqaruv, fan, dasturlash, axborot va ilmiy xizmatlar.
Tarkibiy siyosatni ishlab chiqishda ham milliy, ham hududiy darajadagi iqtisodiyotning 

tuzilishini tahlil qilish katta ahamiyatga ega. Iqtisodiy obyektlarning hududiy taqsimlanishi-
ga ijtimoiy-iqtisodiy, tabiiy-geografik omillar ta’sir ko‘rsatadi. Resurslarga hamda bozorlarga 
hududiy yaqinlik, shuningdek, transport aloqalarini to‘g‘ri tashkil qilish va aholini ish bilan 
ta’minlash muhim ahamiyatga ega.

Iqtisodiyotning ijtimoiy tuzilishi o‘zaro munosabatlar asosida birlashtirilgan ijti-
moiy-iqtisodiy tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi. 

Misol tariqasida mehnat faoliyati turlarini ko‘rib chiqishimiz mumkin: malakali yoki 
malakasiz; yosh va jins xususiyatlari bo‘yicha: pensionerlar, yoshlar va boshqalar; korxo-
nalarning faoliyat ko‘lami bo‘yicha: yirik, o‘rta, kichik.

Demak, hududiy iqtisodiy tizim elementlarining turli-tumanligi va murakkabligi tufayli 
uni tuzilishga bo‘lgan yondashuvlarning hech biri iqtisodiyot tuzilmasi haqida yaxlit ko‘rin-
ishni bermaydi. Shu bois samarali tarkibiy siyosatni ishlab chiqish va amalga oshirish uchun 
barcha yondashuvlardan birgalikda foydalanish muhim ahamiyatga ega.

Raqamlashtirish sharoitida davlat va hududiy darajadagi tarkibiy o‘zgarishlar mua-
mmosi bugungi kunning dolzarb masalalaridan hisoblanadi. Bizningcha, hududiy iqtisodi-
yot tarkibining takomillashtirilishi iqtisodiyotda qabul qilinadigan boshqaruv qarorlarining 
nosimmetrikligi, shuningdek, raqamli iqtisodiyot samaradorligini oshirish maqsadga mu-
vofiqligi bilan bog‘liq.

Aqlli shaharlar, uy-joy kommunal xo‘jaligi hamda davlat hizmatlarini raqamlashtirish 
O‘zbekiston hududlarida raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishning istiqbolli yo‘nalishlari his-
oblanadi. Iqtisodiyotni rivojlantirish uchun hududlarning baholash usullarini ishlab chiqish 
zarur, bu esa ushbu yo‘nalishdagi ilg‘or hududlarni aniqlash hamda ularning tajribalarini 
o‘ziga hos xususiyatlaridan kelib chiqqan holda boshqa rivojlanishdan ortda qolayotgan 
hududlarga tajriba sifatida foydalanish imkonini beradi. 
28  Ilmiy adabiyotlarni o‘rganish asosida muallif tomonidan shakllantirilgan
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Hududiy iqtisodiyotni tarkibiy o‘zgartirishda salbiy oqibatlarning oldini olishga qa-
ratilgan bo‘lishi va oldindan belgilangan chora-tadbirlar rejasi bo‘lishi kerak. Iqtisodiyot-
da tarkibiy o‘zgarishlarga bo‘lgan ehtiyojning mavjudligi iqtisodiyotning hududiy tuzilishi-
ni tahlil qilish va baholash natijalari bilan belgilanadi hamda keyingi strategik o‘zgarishlar 
uchun asos hisoblanadi.

Fikrimizcha, hududiy iqtisodiyotdagi tarkibiy o‘zgarishlarni quyidagi turlarga ajratish 
mumkin (4-rasm).

Xaotik (betartib) tarkibiy o‘zgarishlar – rejalashtirilgan o‘zgarishlarning strategik vek-
tori bo‘lmagan tarkibiy o‘zgarishlarning bir turi. Tarkibiy o‘zgarishlarning bu turi ko‘pincha 
zid chora-tadbirlar orqali, o‘z-o‘zidan amalga oshiriladi. Bu esa hududiy iqtisodiyotning 
o‘sishiga olib kelmaydi.

Ma’muriy tarkibiy o‘zgarishlar – bu hududiy dasturlarni ishlab chiqadigan va ular 
doirasida korxonalarni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlovchi hududiy hokimiyat organ-
larining maqsadli harakatlariga asoslanadi. Ularning tuzilmasi hamkorlik va integratsiya 
bo‘yicha davlat darajasida qarorlar qabul qilinishi hisobiga o‘zgartiriladi. 

Davlat tomonidan qabul qilingan qarorlarning birlashishi yoki hamkorligi tufayli tarkibiy 
o‘zgarishlar sodir bo‘ladi. Kompaniyalar boshqaruvi faqat davlat qarorlarining ijrochisi 
bo‘lib, ularning oqibatlari uchun javobgar emas va o‘z resurslarini xavf ostiga qo‘ymaydi, 
shuning uchun ular har doim ham korxonalar samaradorligini oshirishga olib kelmaydi.

4-rasm. Hududiy iqtisodiyotdagi tarkibiy o‘zgarishlarning turlari29.

Tarkibiy o‘zgarishlarning bozor turi – bu davlat organlaridan keladigan tashqi 
rag‘batlar ta’sirida shakllangan biznes hamjamiyatining ichki motivatsiyasiga asoslangan 
tarkibiy o‘zgarish. Tadbirkorlik tuzilmalarining yangi ishlab chiqarishlarni tashkil etish va 
mavjudlarini modernizatsiya qilish bo‘yicha mustaqil harakatlarni amalga oshirishi uchun 
iqtisodiy imtiyozlarni (soliq, narx, kredit va boshqalar) shakllantirishga asoslanadi. Tarkibiy 
o‘zgarishlarning ushbu turi hududni rivojlantirishning strategik maqsadlariga nisbatan mos 
va xayrixox bo‘lgan barcha sub’ektlar uchun bir xil sharoitlar hamda qonun qoidalar amal 
qiladigan hollarda samarali hisoblanadi.

Xulosa:

Bizningcha, raqamli iqtisodiyotni shakllantirish hamda rivojlantirishda tarkibiy siyosat 
sub’ektlarining an’anaviy tarzda ajratilgan tarkibi barcha manfaatdor tomonlarni hisobga 
olgan holda kengaytirilishi kerak. Subektlar tarkibiga fan va ta’lim muassasalari (OTM, ITM 
29 Muallif tomonidan shakllantirilgan
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va boshq.), kasaba uyushmalari va mahalliy aholini jalb qilish maqsadga muvofiqdir, chunki 
hududiy iqtisodiyotni tarkibiy o‘zgartirishda ularning manfaatlarini hisobga olmasdan 
turib, ko‘zlangan maqsadga erishib bo‘lmaydi. Shu bilan birga, sub’ektlarning kengaytiril-
gan tarkibining o‘zaro hamkorligi sheriklik va kelishuv (konsensus) tamoyillariga asoslanishi 
kerak.

Fikrimizcha, yuqorida keltirilgan tarkibiy o‘zgarishlarning eng maqbuli bozor va ma’mu-
riy turlardir. Bugungi kunda bozor va ma’muriy o‘zgarishlar jarayonida hududiy rivojlanish 
manfaatdor tomonlarining ishtirokisiz amalga oshirilmaydi. Manfaatdor tomonlar (mahal-
liy hokimiyat, biznes, ilmiy-tadqiqot muassasalari, ta’lim tashkilotlari, kasaba uyushmalari 
va aholi) iqtisodiyotning tarkibiy o‘zgarishi jarayoniga muayyan ta’sir ko‘rsatadi, ammo eng 
katta ta’sir ilmiy va ta’lim muassasalaridan kelib chiqadi, bu ularning iqtisodiyotni raqam-
lashtirishga tayyorligi bilan izohlanishi mumkin.

Ta’kidlash joizki, hudud iqtisodiyotidagi tartibsiz tarkibiy o‘zgarishlarni to‘liq bartaraf 
etish hamda strategiya va dasturlar ishlab chiqish doirasida jamiyat va iqtisodiyot rivojla-
nishining joriy tendensiyalarini, jumladan, globallashuv, raqamlashtirish, insonparvarlik va 
boshqalarni to‘liq hisobga olgan holda bozor va ma’muriy o‘zgarishlar uchun shart-sharoit-
lar yaratish hududiy davlat hokimiyati organlarining asosiy vazifasi bo‘lishi kerak.
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